
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLV  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.    SÁBADO 6  DE MAYO DEL  2023.                     NUM. 36,221

Secretaría de Estado en el 
Despacho de Seguridad

ACUERDO EJECUTIVO 003-2023

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL 
DESPACHO DE SEGURIDAD
Acuerdo Ejecutivo 003-2023

AVANCE

A. 1 - 11

A.      12
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 20
                   Desprendible para su comodidad

1A.

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA 

CONSIDERANDO:	 Que la Presidenta de la República 

tiene a su cargo la suprema dirección 

y coordinación de la Administración 

Pública Centralizada y Descentralizada, 

la Administración General del Estado y 

por ende, dirigir la política económica 

y financiera del mismo, pudiendo 

actuar por sí o en Consejo de Ministros.

CONSIDERANDO:	 Que el Artículo 7 numeral 17) de 

la Ley Orgánica de la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Seguridad 

y de la Policía Nacional de Honduras 

dispone:  “FUNCIONES DEL 

SECRETARIO DE ESTADO EN 

EL DESPACHO DE SEGURIDAD. 

Además de las consignadas en otras 

leyes, corresponde al titular de la 

Secretaría de Estado en el Despacho 

de Seguridad: Proponer al Presidente 

de la República el otorgamiento de 

todos los grados de las categorías de 

oficiales de acuerdo a la idoneidad y 

méritos hechos en la carrera policial”. 

CONSIDERANDO:	 Que corresponde al Director General 

de la Policía Nacional proponer al 

Secretario de Estado en el Despacho 

de Seguridad los oficiales candidatos 

para ascenso en todas las categorías de 

conformidad con la Ley Orgánica de la 

Secretaría de Estado en el Despacho de 

Seguridad y de la Policía Nacional de 

Honduras y el Reglamento de Ascenso 

de la Policía Nacional, bajo Dictamen 

Técnico del Directorio Estratégico 

Policial.  

CONSIDERANDO:	 Que el Artículo 49 de la Ley de la 

Carrera Policial señala: “ASCENSOS. 

El ascenso es un proceso administrativo 

legal para optar al grado inmediato 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE MAYO DEL 2023             No. 36,221

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

ARIEL ISAAC RODRIGUEZ PAGOAGA
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

superior y tiene como propósito 

mantener los cuadros orgánicos en 

el orden jerárquico de la Policía 

Nacional, reconociendo los méritos de 

cada candidato, el cual está regulado 

a través del Manual de Procesos de 

Ascensos, Reglamento e Instructivo 

correspondiente”. 

CONSIDERANDO:	 Que la referida Ley, en el Artículo 

50 dice: “OTORGAMIENTO DE 

GRADOS. Los grados deben ser 

otorgados en estricto jerárquico, sin 

obviar ninguno. Los requisitos y 

procedimientos necesarios para el 

otorgamiento de grados se deben regir 

por lo establecido en la Ley Orgánica 

de la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Seguridad y de la Policía 

Nacional de Honduras, la presente Ley, 

reglamentos y manuales respectivos. 

Los ascensos de las Categorías de 

Oficiales Subalternos son otorgados 

por el Presidente de la República, a 

propuesta de la Secretaría de Estado 

en el Despacho de Seguridad...”.

CONSIDERANDO:	 Que en base al Acta de Cierre 

para el Ascenso de Aspirantes a 

Oficiales Auxiliares al grado de 

Subinspectores(as) Auxiliares, año 

2023, en sesión celebrada el 30 de 

enero del 2023, el Consejo General 

de Ascenso analizaron y determinaron 

el cumplimiento de los requisitos de 

ascenso al grado inmediato superior. 

CONSIDERANDO:	 Que el Director General de la 

Policía Nacional ha propuesto al 

Secretario de Estado en el Despacho 

de Seguridad, el ascenso de Aspirantes 

a Oficiales Auxiliares al Grado de 

Subinspectores(as) Auxiliares de 

trescientos sesenta y siete (367), que 

cumplieron satisfactoriamente el Plan 

de Formación de Policial. 

POR TANTO;

En ejercicio de las facultades de que está investido y en 

aplicación de los Artículos 245 numeral 11) y 293 de la 

Constitución de la República; Artículos 11, 116 y 118 de la 

Ley General de la Administración Pública, 7 numeral 17) y 

47 numeral 18) de la Ley Orgánica de la Secretaría de Estado 

en el Despacho de Seguridad y de la Policía Nacional de 

Honduras; Artículos 18 numeral 3), 49, 50 y 51 de la Ley de la 

Carrera Policial, Acta de Cierre para el Ascenso de Aspirantes 

a Oficiales Auxiliares al grado de Subinspectores(as) 

Auxiliares, año 2023, en sesión celebrada el 30 de enero                   

del 2023 y Dictamen Técnico emitido por el Directorio 

Estratégico Policial de fecha 31 de enero del 2023.   



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE MAYO DEL 2023             No. 36,221

ACUERDA:

PRIMERO: 	 ASCENDER AL GRADO INMEDIATO SUPERIOR a los Aspirantes a Oficiales Auxiliares al grado de 

Subinspectores(as) Auxiliares, a partir del 01 de febrero del 2023, que se denominan a continuación: 

AC-EJECUTIVO-003-2023 

 
 3 de 11 

 

ACUERDA: 
PRIMERO:  ASCENDER AL GRADO INMEDIATO SUPERIOR a       

los Aspirantes a Oficiales Auxiliares al grado de Sub-
Inspectores (as) Auxiliares, a partir del 01 de febrero del 2023, 
que se denominan a continuación:  

            
                   DE ASPIRANTES A SUB-INSPECTORES (AS)  

          AUXILIARES   
                   

No.  Grado Nombre Completo 
1 Aspirante a Oficial Auxiliar Ricardo Andrés Bermúdez Cerna  
2 Aspirante a Oficial Auxiliar Digna Yamileth Urbina López  
3 Aspirante a Oficial Auxiliar Jairo Sauli Padilla Mejía  
4 Aspirante a Oficial Auxiliar Maritza Elizabeth Ortíz Ávila 
5 Aspirante a Oficial Auxiliar Daniel Eduardo Baca Escobar 
6 Aspirante a Oficial Auxiliar Marilin Nicol Izcano Reconco  
7 Aspirante a Oficial Auxiliar Alba Luisa Contreras Duarte 
8 Aspirante a Oficial Auxiliar Elisa Daniela Pinto García 
9 Aspirante a Oficial Auxiliar Karla Judith Peña Aguilar 
10 Aspirante a Oficial Auxiliar María Fernanda López Estrada 
11 Aspirante a Oficial Auxiliar Adolfo Enrique Núñez Banegas 
12 Aspirante a Oficial Auxiliar Wuilmer Avimael Ávila Cáceres 
13 Aspirante a Oficial Auxiliar Yessi Raquel Oliva Flores  
14 Aspirante a Oficial Auxiliar Rubén Hidalgo Ramos Martínez 
15 Aspirante a Oficial Auxiliar Maryori Andrea Maradiaga Guerrero 
16 Aspirante a Oficial Auxiliar Cesia Yolany Gonzales Núñez  
17 Aspirante a Oficial Auxiliar María Alejandra Ochoa Vargas 
18 Aspirante a Oficial Auxiliar Linda Quitzhell Zavala Flores  
19 Aspirante a Oficial Auxiliar Kimberly Gisselle García Cárcamo  
20 Aspirante a Oficial Auxiliar Adolfo José Suazo Medina  
21 Aspirante a Oficial Auxiliar Gloria Estefani López Merlo 
22 Aspirante a Oficial Auxiliar Carlos Alberto Alverto Aguilera 
23 Aspirante a Oficial Auxiliar Emilson Josué Garay Álvarez 
24 Aspirante a Oficial Auxiliar José Francisco Martínez Pineda  
25 Aspirante a Oficial Auxiliar Samuel Manrique Cruz Chapas  
26 Aspirante a Oficial Auxiliar Maximino Eli Merlo Turcios  
27 Aspirante a Oficial Auxiliar Roberto Josué Barrientos Arauz  
28 Aspirante a Oficial Auxiliar Maynor Javier Sierra Fúnez  
29 Aspirante a Oficial Auxiliar Erick Samuel Herrera Chacón 
30 Aspirante a Oficial Auxiliar Cristel Ysamar Rodríguez García 
31 Aspirante a Oficial Auxiliar Felisberto de Jesús Salazar Romero  
32 Aspirante a Oficial Auxiliar Víctor Antonio Matamoros Flores  
33 Aspirante a Oficial Auxiliar Carlos Sauly Villalobo Gómez  

 DE ASPIRANTES A SUBINSPECTORES(AS) AUXILIARES



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE MAYO DEL 2023             No. 36,221

AC-EJECUTIVO-003-2023 

 
 4 de 11 

 

34 Aspirante a Oficial Auxiliar Jeimy Carolina Fuentes Alvarado 
35 Aspirante a Oficial Auxiliar Mariana Cristina Galo Díaz  
36 Aspirante a Oficial Auxiliar Fabiola Alejandra García Rojas  
37 Aspirante a Oficial Auxiliar Sandy Yanira Andara Sosa  
38 Aspirante a Oficial Auxiliar Gerson Andrés Ramos Rivera  
39 Aspirante a Oficial Auxiliar Maricela Cristel Salgado Mairena 
40 Aspirante a Oficial Auxiliar Riccy Jhoselyn Montoya Flores 
41 Aspirante a Oficial Auxiliar Ángela Patricia Andino Rapalo  
42 Aspirante a Oficial Auxiliar Nincy Celena Oliva Medrano  
43 Aspirante a Oficial Auxiliar Rómulo Esmelin Flores Zúniga  
44 Aspirante a Oficial Auxiliar Cinthya Jaqueline Hernández Vallejo 
45 Aspirante a Oficial Auxiliar Sindy Elieth Hernández Pineda  
46 Aspirante a Oficial Auxiliar Marlon Geovany Ramos Gómez 
47 Aspirante a Oficial Auxiliar Arleny Tatiana Amador Amador 
48 Aspirante a Oficial Auxiliar Mayra Yanissa Moradel Puerto  
49 Aspirante a Oficial Auxiliar Dayana Yakelin Chacón Martínez  
50 Aspirante a Oficial Auxiliar Orlando Miguel Obando Rostran  
51 Aspirante a Oficial Auxiliar Mario Rubén Corea Escobar  
52 Aspirante a Oficial Auxiliar Milvia Jojana Ferrufino González  
53 Aspirante a Oficial Auxiliar Madelyn Esther Matamoros Barrientos  
54 Aspirante a Oficial Auxiliar Liliana Nicole Cruz Villalobos  
55 Aspirante a Oficial Auxiliar Ernaldo Godinez Ávila 
56 Aspirante a Oficial Auxiliar Michell Sarahí Álvarez Ávila  
57 Aspirante a Oficial Auxiliar Sara Ester Zúniga Durón  
58 Aspirante a Oficial Auxiliar Aixa Marjeoly Lazo Domínguez  
59 Aspirante a Oficial Auxiliar Silvana Larissa Pazzetti Videa  
60 Aspirante a Oficial Auxiliar Said Armando Barrientos Rodríguez  
61 Aspirante a Oficial Auxiliar Edwin José Rivera Lagos  
62 Aspirante a Oficial Auxiliar Franco Leroy Flores Valeriano  
63 Aspirante a Oficial Auxiliar Yohana Gabriela Ramos Amador  
64 Aspirante a Oficial Auxiliar Gabriela Isamar Cruz Ramos  
65 Aspirante a Oficial Auxiliar Yensi Karina Alvarado Mejía   
66 Aspirante a Oficial Auxiliar Flor de María Alfaro Salinas  
67 Aspirante a Oficial Auxiliar Maycol José Jirón Bustillo 
68 Aspirante a Oficial Auxiliar Wendy Gabriela Colindres Salgado  
69 Aspirante a Oficial Auxiliar Dunia Marilys Batíz López  
70 Aspirante a Oficial Auxiliar Breysi Yanaris Merlo Baca  
71 Aspirante a Oficial Auxiliar Abigail Ordoñez López  
72 Aspirante a Oficial Auxiliar Zabdi Joel Cruz Alvarenga  
73 Aspirante a Oficial Auxiliar Betty Carolina Palomo Claros  
74 Aspirante a Oficial Auxiliar Kelly Stefany Ávila Pineda 
75 Aspirante a Oficial Auxiliar Nelson Emilio Machado Baires  
76 Aspirante a Oficial Auxiliar Carol Jissela Meza Benítez  
77 Aspirante a Oficial Auxiliar Ruth Mariela Moncada Flores  
78 Aspirante a Oficial Auxiliar Denis Yanelvy Varela Lagos  



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE MAYO DEL 2023             No. 36,221

AC-EJECUTIVO-003-2023 

 
 5 de 11 

 

79 Aspirante a Oficial Auxiliar Alexa Mabel Salgado Salgado  
80 Aspirante a Oficial Auxiliar Karson Miguel Fiallos Méndez  
81 Aspirante a Oficial Auxiliar Vidda Mabel Vásquez Doblado  
82 Aspirante a Oficial Auxiliar Mirna Andrea Lizeth Fajardo Claros  
83 Aspirante a Oficial Auxiliar Lesbia Yessenia García Guzmán  
84 Aspirante a Oficial Auxiliar Marvin Geovanny Domínguez Cabrera  
85 Aspirante a Oficial Auxiliar Ilde Sarahy López Mejía  
86 Aspirante a Oficial Auxiliar Vilma Florencia Barahona García  
87 Aspirante a Oficial Auxiliar Memphis Karina Fúnez Osorio  
88 Aspirante a Oficial Auxiliar Kimberly Griselda Posada Sánchez  
89 Aspirante a Oficial Auxiliar Brian Ariel Zúniga Ramos  
90 Aspirante a Oficial Auxiliar Ezequiel Isaí Núñez Villafranca  
91 Aspirante a Oficial Auxiliar Edi Odman López López  
92 Aspirante a Oficial Auxiliar Edgar Fabián Serrano Torres  
93 Aspirante a Oficial Auxiliar Luis Fernando Gallegos Figueroa 
94 Aspirante a Oficial Auxiliar David Edgardo Velásquez Donaire  
95 Aspirante a Oficial Auxiliar Dayana Sarai Ávila Matute  
96 Aspirante a Oficial Auxiliar Ana Carolina Ordoñez López  
97 Aspirante a Oficial Auxiliar Roberto Alexis Duarte Alvarenga 
98 Aspirante a Oficial Auxiliar Jancy Nohelia Zelaya Montoya  
99 Aspirante a Oficial Auxiliar Any Clarissa Hernández Rodríguez  
100 Aspirante a Oficial Auxiliar Elida Rosa Rodríguez López  
101 Aspirante a Oficial Auxiliar Leyla Susana Hernández Herrera  
102 Aspirante a Oficial Auxiliar Miladis Mardelis Cruz Betanco  
103 Aspirante a Oficial Auxiliar Keydi Suyapa Molina Pérez  
104 Aspirante a Oficial Auxiliar Zochil Patricia Cáceres Bustillo  
105 Aspirante a Oficial Auxiliar Kimberlin Karolina Flores Suazo 
106 Aspirante a Oficial Auxiliar Basly Sarhody Rodríguez Rodríguez  
107 Aspirante a Oficial Auxiliar Sonia Jackeline Rosales Rodríguez  
108 Aspirante a Oficial Auxiliar Rosalina Osiris Mejía López 
109 Aspirante a Oficial Auxiliar Ester Abigail Guzmán Ham  
110 Aspirante a Oficial Auxiliar José Donaldo Iglesias Membreño  
111 Aspirante a Oficial Auxiliar Katerinne Vanessa Ávila Almendarez 
112 Aspirante a Oficial Auxiliar Arely Joseline Canales Suazo 
113 Aspirante a Oficial Auxiliar Milton Leonel Hernández Obando  
114 Aspirante a Oficial Auxiliar Adler Cristian Midence Berrios  
115 Aspirante a Oficial Auxiliar Mario Roberto Romero Solis 
116 Aspirante a Oficial Auxiliar Eymi Yaniria Flores Zúniga  
117 Aspirante a Oficial Auxiliar Carlos Josué Martínez Barahona  
118 Aspirante a Oficial Auxiliar Kevin Said Mendoza Lanza  
119 Aspirante a Oficial Auxiliar Joseline Esther Medina Rodríguez  
120 Aspirante a Oficial Auxiliar Sintia Marilyn Villeda  
121 Aspirante a Oficial Auxiliar Hilda Xochilth Rodríguez Martínez  
122 Aspirante a Oficial Auxiliar Noa Eunice Colindres Lazo  
123 Aspirante a Oficial Auxiliar Gonzalo Paulino Orellana Molina  



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE MAYO DEL 2023             No. 36,221

AC-EJECUTIVO-003-2023 

 
 6 de 11 

 

124 Aspirante a Oficial Auxiliar Manuel Obed Martínez Núñez  
125 Aspirante a Oficial Auxiliar Stephany Maridelia Reyes Rubio  
126 Aspirante a Oficial Auxiliar Ariel Antonio Hernández Villatoro  
127 Aspirante a Oficial Auxiliar Uziel Misael Bonilla Núñez 
128 Aspirante a Oficial Auxiliar Lesther Samir Rivera García   
129 Aspirante a Oficial Auxiliar Dana Marcela Hernández Godoy  
130 Aspirante a Oficial Auxiliar Jennyfer Hinginia Martínez Anariba 
131 Aspirante a Oficial Auxiliar Alba María Hernández Vásquez 
132 Aspirante a Oficial Auxiliar Teylor David Benavidez Sosa 
133 Aspirante a Oficial Auxiliar Xenia Jocelyn Flores Flores 
134 Aspirante a Oficial Auxiliar Gissel Alejandra Baquedano Flores  
135 Aspirante a Oficial Auxiliar Olvin Misael Hernández Vásquez 
136 Aspirante a Oficial Auxiliar Celia Vanessa Gonzales Flores  
137 Aspirante a Oficial Auxiliar Riccy Walquidia Osorto Palma  
138 Aspirante a Oficial Auxiliar Keduin Obed Zelaya Vásquez  
139 Aspirante a Oficial Auxiliar Denia Isel Ávila Bonilla  
140 Aspirante a Oficial Auxiliar Lesly Yohana Valladares Romero  
141 Aspirante a Oficial Auxiliar Darlin Raúl Andino Estrada  
142 Aspirante a Oficial Auxiliar Cheyla Agripina Orellana Amador  
143 Aspirante a Oficial Auxiliar Oscar Enrique Reyes Pérez 
144 Aspirante a Oficial Auxiliar Skarly Lily Lazo Domínguez  
145 Aspirante a Oficial Auxiliar Marcio Alberto Núñez Mejía  
146 Aspirante a Oficial Auxiliar Francis Luany Irías Álvarez  
147 Aspirante a Oficial Auxiliar Cristian Geovany Paz Domínguez  
148 Aspirante a Oficial Auxiliar Víctor Josué Matamoros Murillo 
149 Aspirante a Oficial Auxiliar Gabriela Carolina Cardona Contreras  
150 Aspirante a Oficial Auxiliar Diana Lorena Valladares Chinchilla 
151 Aspirante a Oficial Auxiliar Guillermo David Blanco Navarro  
152 Aspirante a Oficial Auxiliar Ever Josué Zelaya Meza  
153 Aspirante a Oficial Auxiliar Andrea Carolina Flores Escobar 
154 Aspirante a Oficial Auxiliar Diana Janeth Sánchez Bautista 
155 Aspirante a Oficial Auxiliar Leonel Mauricio Bustillo Zambrano 
156 Aspirante a Oficial Auxiliar Yohan Ulises Reyes Rosales  
157 Aspirante a Oficial Auxiliar Tulio Enrique Hernández Suarez  
158 Aspirante a Oficial Auxiliar Lenin Alejandro Corea Trejo  
159 Aspirante a Oficial Auxiliar Jairo Jacob Lara Chirinos 
160 Aspirante a Oficial Auxiliar Milton Alfredo Artica Ardón  
161 Aspirante a Oficial Auxiliar María Lizeth García Mendoza   
162 Aspirante a Oficial Auxiliar Daniela Alejandra Bonilla Galeas  
163 Aspirante a Oficial Auxiliar Roger Francisco Martínez Salinas  
164 Aspirante a Oficial Auxiliar Donnie René López Ramírez  
165 Aspirante a Oficial Auxiliar Lilian Sarahi Zepeda Guevara  
166 Aspirante a Oficial Auxiliar José Luis Banegas Bardales  
167 Aspirante a Oficial Auxiliar Henry Josué Moran Reyes  
168 Aspirante a Oficial Auxiliar Orlin Neptaly Sánchez Hernández  



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE MAYO DEL 2023             No. 36,221

AC-EJECUTIVO-003-2023 

 
 7 de 11 

 

169 Aspirante a Oficial Auxiliar Vanessa Cristina Mejía Núñez  
170 Aspirante a Oficial Auxiliar David Alfredo Quiroz Colindres 
171 Aspirante a Oficial Auxiliar María Fernanda Castro Flores  
172 Aspirante a Oficial Auxiliar Álvaro Luis Alemán Pagoada  
173 Aspirante a Oficial Auxiliar Alejandra Desiree Amador Cruz  
174 Aspirante a Oficial Auxiliar Rafael Ángel Fúnez Espinal  
175 Aspirante a Oficial Auxiliar Catherine Yamileth Ordoñez Linares  
176 Aspirante a Oficial Auxiliar Erick Hilton Andino Gutiérrez  
177 Aspirante a Oficial Auxiliar Paola Alejandra Guerra Posadas  
178 Aspirante a Oficial Auxiliar César Eduardo Villatoro Cárcamo  
179 Aspirante a Oficial Auxiliar Virgilio Alexander Barahona Maldonado  
180 Aspirante a Oficial Auxiliar Víctor Javier Aguilar Escoto  
181 Aspirante a Oficial Auxiliar María Celeste Cruz Galo 
182 Aspirante a Oficial Auxiliar Wilson Javier Cruz Baca  
183 Aspirante a Oficial Auxiliar Sandra Issely Urbina Espinal  
184 Aspirante a Oficial Auxiliar Josué Odaris Rodríguez Hernández  
185 Aspirante a Oficial Auxiliar Orbelinda Aracely Meza Corea  
186 Aspirante a Oficial Auxiliar Lety Emelda Contreras Sierra  
187 Aspirante a Oficial Auxiliar Brenda Xiomara Sierra Barahona 
188 Aspirante a Oficial Auxiliar Aneth Karina Urbina García  
189 Aspirante a Oficial Auxiliar Etna Leonor Varela Ochoa  
190 Aspirante a Oficial Auxiliar José Adalberto Figueroa Moncada  
191 Aspirante a Oficial Auxiliar Anyely Vanessa Rivera  
192 Aspirante a Oficial Auxiliar Vicky Leticia Alonzo Matute  
193 Aspirante a Oficial Auxiliar Juan Ramón Bustillo Miralda  
194 Aspirante a Oficial Auxiliar Pedro Elias Galeano Bonilla  
195 Aspirante a Oficial Auxiliar Dalicia Janeth Rodríguez Chávez  
196 Aspirante a Oficial Auxiliar Mónica Eleonora Sauceda Moncada  
197 Aspirante a Oficial Auxiliar Iveiry Maryurith Aguilar Flores  
198 Aspirante a Oficial Auxiliar Rocio Aurora Moraga Hernández  
199 Aspirante a Oficial Auxiliar Romario Antonio Cruz Coello  
200 Aspirante a Oficial Auxiliar Darwing Isaac Oliva Aguilar 
201 Aspirante a Oficial Auxiliar Nelson Roberto Godoy Cuellar  
202 Aspirante a Oficial Auxiliar Rider Dasaev Oseguera Maldonado 
203 Aspirante a Oficial Auxiliar Scarlett Reyes Martínez 
204 Aspirante a Oficial Auxiliar Joany Rebeca Fajardo García  
205 Aspirante a Oficial Auxiliar Erica Alicia Caballero Bojórquez 
206 Aspirante a Oficial Auxiliar Walter Alexander Matute Gonzales  
207 Aspirante a Oficial Auxiliar Noé Daniel Carral Garay  
208 Aspirante a Oficial Auxiliar Sindy Gabriela Flores Vásquez  
209 Aspirante a Oficial Auxiliar María José Paguaga Gradiz 
210 Aspirante a Oficial Auxiliar Ana Raquel Montalván Villalobos  
211 Aspirante a Oficial Auxiliar Evelyn Ismary Romero Guiza  
212 Aspirante a Oficial Auxiliar Kathia Waleska Amador Cabrera 
213 Aspirante a Oficial Auxiliar José Antonio Pastora Montano 



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE MAYO DEL 2023             No. 36,221

AC-EJECUTIVO-003-2023 

 
 8 de 11 

 

214 Aspirante a Oficial Auxiliar Maryory Celeste Cruz Alvarado 
215 Aspirante a Oficial Auxiliar Yeni Evangelista Méndez Mejía   
216 Aspirante a Oficial Auxiliar Sindy Vanessa Flores Mejía   
217 Aspirante a Oficial Auxiliar Miguel Ángel Ponce Martínez  
218 Aspirante a Oficial Auxiliar William Saobed Martínez Mejía  
219 Aspirante a Oficial Auxiliar Cindi Pamela Lezama Martínez  
220 Aspirante a Oficial Auxiliar Yolany Valeska Espinal Fonseca 
221 Aspirante a Oficial Auxiliar Jeimy Zulema Fonseca Andrade  
222 Aspirante a Oficial Auxiliar Eduardo Moisés Fiallos Estrada  
223 Aspirante a Oficial Auxiliar Carlos Omar Laínez Euceda  
224 Aspirante a Oficial Auxiliar Gustavo Enrique Gallo Romero  
225 Aspirante a Oficial Auxiliar Norlan David Moncada Cruz  
226 Aspirante a Oficial Auxiliar Diana Yamileth Boquín Zúniga  
227 Aspirante a Oficial Auxiliar Josué Alejandro Vásquez Luján  
228 Aspirante a Oficial Auxiliar Marcos Joel Aguilar Torres  
229 Aspirante a Oficial Auxiliar Jhossy Alexander García Elvir  
230 Aspirante a Oficial Auxiliar Jorge Arnaldo Aguilera Rodríguez  
231 Aspirante a Oficial Auxiliar Karen Marcela Salmerón Amador 
232 Aspirante a Oficial Auxiliar Bessy Carolina Zúniga Pérez 
233 Aspirante a Oficial Auxiliar Alejandra Grissel Portillo Peraza  
234 Aspirante a Oficial Auxiliar Ana Ilsi Gámez Guevara  
235 Aspirante a Oficial Auxiliar Ángeles Johancie Maldonado Salgado  
236 Aspirante a Oficial Auxiliar Brenda Mar Delarca Lagos  
237 Aspirante a Oficial Auxiliar Alejandro David Valladares Mendoza 
238 Aspirante a Oficial Auxiliar Dennis Arturo Raudales García 
239 Aspirante a Oficial Auxiliar Arnulfo López Varela  
240 Aspirante a Oficial Auxiliar Kathia Nicol Ferrufino Ávila 
241 Aspirante a Oficial Auxiliar Katy Gabriela Rodríguez Ardón  
242 Aspirante a Oficial Auxiliar Yanira Alexandra Zúniga Carrasco 
243 Aspirante a Oficial Auxiliar Dilcia Aracely García Hernández  
244 Aspirante a Oficial Auxiliar Johana Isabel Díaz Trejo 
245 Aspirante a Oficial Auxiliar Greysi Yasmin Fonseca Andrade  
246 Aspirante a Oficial Auxiliar Nelson Alexander Osorto Izaguirre 
247 Aspirante a Oficial Auxiliar Juan José Mejía Rodríguez  
248 Aspirante a Oficial Auxiliar Ana Lucia Méndez Rodas  
249 Aspirante a Oficial Auxiliar Rodrigo José Castillo Castillo  
250 Aspirante a Oficial Auxiliar Katherine Michelle Salgado Escoto  
251 Aspirante a Oficial Auxiliar Jimmy Antonio Vásquez Cedillo  
252 Aspirante a Oficial Auxiliar Juan José Curbelo Rivera 
253 Aspirante a Oficial Auxiliar Oneyda Concepción Espinoza Zelaya  
254 Aspirante a Oficial Auxiliar Lizeth Delfina Meza Ronas 
255 Aspirante a Oficial Auxiliar Doris Lizeth Moncada Ruiz  
256 Aspirante a Oficial Auxiliar Dina Yesenia Morales Rodríguez 
257 Aspirante a Oficial Auxiliar Belkis Saray Herrera Zelaya 
258 Aspirante a Oficial Auxiliar Kelvin Omar Cruz Flores 



9

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE MAYO DEL 2023             No. 36,221

AC-EJECUTIVO-003-2023 

 
 9 de 11 

 

259 Aspirante a Oficial Auxiliar Jenssy Vanessa Bonilla Velásquez  
260 Aspirante a Oficial Auxiliar Orlin Alexander Padilla Jiménez 
261 Aspirante a Oficial Auxiliar Lessy Marcela Suazo Ponce 
262 Aspirante a Oficial Auxiliar Keren Izamar Esquivel Turcios  
263 Aspirante a Oficial Auxiliar Cindy María García Gaitán  
264 Aspirante a Oficial Auxiliar Jorge Alberto López Cruz  
265 Aspirante a Oficial Auxiliar Yerlin Yesmin Aguilar Martínez  
266 Aspirante a Oficial Auxiliar Dulis Omar Cárcamo Espinal  
267 Aspirante a Oficial Auxiliar Lilian Aracely Maradiaga Herrera  
268 Aspirante a Oficial Auxiliar Estefania Doralina Sánchez Arteaga 
269 Aspirante a Oficial Auxiliar Helen Joanny Hernández Castillo  
270 Aspirante a Oficial Auxiliar Karla Waleska Hernández Sánchez   
271 Aspirante a Oficial Auxiliar Katherine Gizzelle Chacón Henrríquez 
272 Aspirante a Oficial Auxiliar Héctor Orlando Álvarez Martínez 
273 Aspirante a Oficial Auxiliar Martha Asucena García Ávila  
274 Aspirante a Oficial Auxiliar César Antonio Aguilar Aguirre  
275 Aspirante a Oficial Auxiliar Yessi María Matute Raudales  
276 Aspirante a Oficial Auxiliar Rosselyne Skarleth Carpio López  
277 Aspirante a Oficial Auxiliar Blanca Ondina Maldonado Chévez  
278 Aspirante a Oficial Auxiliar Sara Elisa Barahona Rodríguez  
279 Aspirante a Oficial Auxiliar Iveth Jakeline Martínez Figueroa  
280 Aspirante a Oficial Auxiliar Lesby Elizabeth Núñez Castillo  
281 Aspirante a Oficial Auxiliar Tania Mariela Cibrián Moreira  
282 Aspirante a Oficial Auxiliar Kassandra Nohemy Cáceres Nolasco 
283 Aspirante a Oficial Auxiliar Belkis Sarai Zúniga López  
284 Aspirante a Oficial Auxiliar German Antonio Sánchez  Díaz 
285 Aspirante a Oficial Auxiliar Cristian José Zepeda Cortés 
286 Aspirante a Oficial Auxiliar María Teresa Ponce Chirinos  
287 Aspirante a Oficial Auxiliar Alan Edgardo Maradiaga Cálix 
288 Aspirante a Oficial Auxiliar Orlintes Alduvi Padilla Mejía   
289 Aspirante a Oficial Auxiliar Wilmer Josué Banegas Torres  
290 Aspirante a Oficial Auxiliar Dalia Gisela González Vallecillo 
291 Aspirante a Oficial Auxiliar Laurene Ginelly Martínez Ramos  
292 Aspirante a Oficial Auxiliar Mario Ricardo Turcios Posadas  
293 Aspirante a Oficial Auxiliar Luis Fernando Rodríguez Ventura  
294 Aspirante a Oficial Auxiliar José Israel Cardona Villalta 
295 Aspirante a Oficial Auxiliar Isis Alejandra Díaz Maradiaga  
296 Aspirante a Oficial Auxiliar Teresa Edith Flores Ponce  
297 Aspirante a Oficial Auxiliar Bryan Ariel García Laínez 
298 Aspirante a Oficial Auxiliar Anlly Roseli Sosa Sánchez   
299 Aspirante a Oficial Auxiliar José Alexander Sagastume Muñoz  
300 Aspirante a Oficial Auxiliar Helen Claudeth Fabián Espinal  
301 Aspirante a Oficial Auxiliar María Celeste Merlo Andrade  
302 Aspirante a Oficial Auxiliar Danna Scoly Santos García  
303 Aspirante a Oficial Auxiliar Katherine Joseth Vásquez Domínguez  



10

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE MAYO DEL 2023             No. 36,221

AC-EJECUTIVO-003-2023 

 
 10 de 11 

 

304 Aspirante a Oficial Auxiliar Daniela Beatriz Maradiaga Díaz 
305 Aspirante a Oficial Auxiliar Elsi Agapita Solis Ávila  
306 Aspirante a Oficial Auxiliar Jeyssy Xiomara Duarte González 
307 Aspirante a Oficial Auxiliar Raúl Andrés Chavarría Izaguirre  
308 Aspirante a Oficial Auxiliar Carin Suyapa Becam Sambulá  
309 Aspirante a Oficial Auxiliar Daniel Geovanny Moreno Soto  
310 Aspirante a Oficial Auxiliar Bessy Lorena Marín Cálix  
311 Aspirante a Oficial Auxiliar Reyna Estela Zúniga Ramírez  
312 Aspirante a Oficial Auxiliar Sonia Melissa Velásquez Sierra  
313 Aspirante a Oficial Auxiliar Seydi Danely Escobar Carranza  
314 Aspirante a Oficial Auxiliar Ángel Fernanda Pineda Martínez  
315 Aspirante a Oficial Auxiliar Fanny Mariel Bueso Sevilla  
316 Aspirante a Oficial Auxiliar Jessy Yicel Laínez Flores 
317 Aspirante a Oficial Auxiliar Ana Ruth Durón Amaya  
318 Aspirante a Oficial Auxiliar Alexhandra Dessire Sánchez Torres 
319 Aspirante a Oficial Auxiliar Sofía Maribel Mancía Ávila 
320 Aspirante a Oficial Auxiliar Wendy Elizabeth Cabrera Méndez  
321 Aspirante a Oficial Auxiliar Digna Gabriela Amaya Manzanarez 
322 Aspirante a Oficial Auxiliar Karol Mariela Santos Andino  
323 Aspirante a Oficial Auxiliar Vilma Acelayda Fuentes Ortiz 
324 Aspirante a Oficial Auxiliar Gissela Sarahi Canales Santos  
325 Aspirante a Oficial Auxiliar María José Rojas Martínez 
326 Aspirante a Oficial Auxiliar Lesther Ely Inestroza Pérez  
327 Aspirante a Oficial Auxiliar José Miguel Padilla Castro 
328 Aspirante a Oficial Auxiliar Alex Isail Sauceda Mairena  
329 Aspirante a Oficial Auxiliar Julissa Xiomara Ponce Zapata  
330 Aspirante a Oficial Auxiliar Javier Alejandro Martínez García 
331 Aspirante a Oficial Auxiliar Yakmeni Jaqueline Pleitéz Hernández  
332 Aspirante a Oficial Auxiliar Renato Carrasco Erazo  
333 Aspirante a Oficial Auxiliar Rubén Alexander Discua Romero  
334 Aspirante a Oficial Auxiliar Evelyn Maricela Cárdenas Hernández  
335 Aspirante a Oficial Auxiliar Ranses David Raudales Perdomo  
336 Aspirante a Oficial Auxiliar Iris Lorena Amaya Carbajal  
337 Aspirante a Oficial Auxiliar Eduardo Josué Calderón Canales  
338 Aspirante a Oficial Auxiliar Luis David Licona Montenegro  
339 Aspirante a Oficial Auxiliar Karen Lizeth Vásquez Arias 
340 Aspirante a Oficial Auxiliar Miguel Ángel Pineda López  
341 Aspirante a Oficial Auxiliar Evelyn Odaliz Varela Hernández 
342 Aspirante a Oficial Auxiliar Ileana Melisa Amador Ávila  
343 Aspirante a Oficial Auxiliar Alma Stefany Dávila Aguilar 
344 Aspirante a Oficial Auxiliar Kery Modesto George Julián 
345 Aspirante a Oficial Auxiliar Héctor Antonio Molina Castillo 
346 Aspirante a Oficial Auxiliar Martha Gracibel Antúnez Valladares 
347 Aspirante a Oficial Auxiliar Doris Melissa Chacón Ardón 
348 Aspirante a Oficial Auxiliar Wendy Jeaneth Velásquez Medina                                   



11

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE MAYO DEL 2023             No. 36,221

AC-EJECUTIVO-003-2023 

 
 11 de 11 

 

349 Aspirante a Oficial Auxiliar Hiwber Daladier Suárez Suárez  
350 Aspirante a Oficial Auxiliar Carlos Eduardo Figueroa Valeriano 
351 Aspirante a Oficial Auxiliar Saydee Melissa Ríos Cruz  
352 Aspirante a Oficial Auxiliar Juan Fernando López Ponce  
353 Aspirante a Oficial Auxiliar Ángel Casimiro Hernández Gutiérrez  
354 Aspirante a Oficial Auxiliar Cristofer David Flores Flores  
355 Aspirante a Oficial Auxiliar Alondra Lariza Dubón Álvarez  
356 Aspirante a Oficial Auxiliar Norman Alberto Velásquez Suazo  
357 Aspirante a Oficial Auxiliar Anabel Sandoval García  
358 Aspirante a Oficial Auxiliar Cherly Selena Cruz Rubio 
359 Aspirante a Oficial Auxiliar Juan Alberto Maradiaga Lara 
360 Aspirante a Oficial Auxiliar Ana Melissa Gálvez Martínez  
361 Aspirante a Oficial Auxiliar Karen Azucena Velásquez Gutiérrez 
362 Aspirante a Oficial Auxiliar Karen Lizeth González González 
363 Aspirante a Oficial Auxiliar Eder Manuel Castillo Díaz  
364 Aspirante a Oficial Auxiliar Sherry Agelle Valladares Ramos  
365 Aspirante a Oficial Auxiliar Estefany Gabriela Casco Pérez  
366 Aspirante a Oficial Auxiliar Magda Leonor Poso Hernández  
367 Aspirante a Oficial Auxiliar Cristy Waldina Wood Everett  

 
 
SEGUNDO: El presente Acuerdo debe ser publicarse en el Diario Oficial “La 

Gaceta”. 
 
Dado en Casa Presidencial, en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio                        
del Distrito Central, a los veintidós días del mes de marzo del año dos mil 
veintitrés. 
 
COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 
 

 
 
 
 

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO 
Presidenta Constitucional de la República  

 
 
 
 

RAMÓN ANTONIO SABILLON PINEDA 
Secretario de Estado en el Despacho de Seguridad  

 

SEGUNDO: El presente Acuerdo debe ser publicarse en el Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en Casa Presidencial, en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, a los veintidós días del mes de marzo 

del año dos mil veintitrés.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

Presidenta Constitucional de la República 

RAMÓN ANTONIO SABILLON PINEDA

Secretario de Estado en el Despacho de Seguridad 



12

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE MAYO DEL 2023             No. 36,221

Empresa Nacional de Artes Gráficas
(E.N.A.G.)

Colonia Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental 

Tels.: 2230-1120, 2230-4957, 2230-1339
Suscripciones:

Nombre:___________________________________________________________________________________________
Dirección: _________________________________________________________________________________________
Teléfono: _________________________________________________________________________________________
Empresa: __________________________________________________________________________________________
Dirección Oficina: __________________________________________________________________________________
Teléfono Oficina: ___________________________________________________________________________________

Avance

El Diario Oficial  La Gaceta circula de lunes a sábado

Próxima Edición

Remita sus datos a:  Empresa Nacional de Artes Gráficas
precio unitario: Lps. 15.00

Suscripción Físico y Digital Lps. 2,000.00 anual, seis meses Lps. 1,000.00

La Gaceta está a la vanguardia de la tecnología, ahora ofreciendo a sus clientes el servicio en versión digital 
a nivel nacional e internacional en su página web www.lagaceta.hn
Para mayor información llamar al Tel.: 2230-1339 o al correo: gacetadigitalhn@gmail.com
Contamos con:

• Servicio de consulta en línea.

ACUERDA: Aprobar lo siguiente: “REGLAMENTO INTERNO PARA LA ADMINISTRACION DE FONDOS PARA 
AYUDAS SOCIALES Y DONACIONES DE LA SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE DEFENSA 
NACIONAL”.

TEGUCIGALPA

Col. Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental, contiguo al 
Poder Judicial.

SAN PEDRO SULA

Salida a Puerto Cortés, Centro Comercial, “Los Castaños”, Teléfono: 
2552-2699.

CENTROS DE DISTRIBUCIÓN: 



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE MAYO  DEL  2023     No.  36,221

Sección “B”

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

LPN No.100-001/2023

“REMOCIÓN POR MEDIOS MECÁNICOS (40,000 

M3) Y EMPUJE DE SEDIMENTOS (30,000 M3) 

DEL CANAL DE POTENCIA, BOCATOMA Y 

ALIVIADERO PARA EL MANTENIMIENTO DE LA 

PRESA DE LA CENTRAL HIDROELÉCTRICA EL 

NÍSPERO”

La Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), 

invita a los oferentes debidamente Precalificadas para el 

año 2023, interesados a presentar ofertas selladas para la 

“REMOCIÓN POR MEDIOS MECÁNICOS (40,000 

M3) Y EMPUJE DE SEDIMENTOS (30,000 M3) DEL 

CANAL DE POTENCIA, BOCATOMA Y ALIVIADERO 

PARA EL MANTENIMIENTO DE LA PRESA DE LA 

CENTRAL HIDROELÉCTRICA EL NÍSPERO”.

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene exclusivamente de fondos nacionales. La licita-

ción se efectuará conforme a los procedimientos de 

Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la Ley de 

Contratación del Estado y su Reglamento.

Los oferentes interesados podrán adquirir el pliego de 

condiciones de la presente licitación, a partir de la fecha, 

mediante presentación de una solicitud por escrito a la 

dirección física indicada abajo, de lunes a viernes en un 

horario de 8:00 a.m. a 4:00 p.m.  La solicitud presentada 

debe venir acompañada de un recibo de pago por Quinientos 

Lempiras Exactos (L.500.00), cantidad no reembolsable que 

deberá ser depositada en el Banco Central de Honduras en la 

cuenta de la ENEE N°. 12100-01-000118-5. Los documentos 

de la licitación también podrán ser examinados en el Sistema 

de Información de Contratación y Adquisiciones del Estado 

de Honduras, “HonduCompras”, (www.honducompras.gob.hn).

Las ofertas deberán presentarse en formato físico en la 

siguiente dirección: Atención Dirección de Licitaciones, 

ubicada en el séptimo piso del Edificio Cuerpo Bajo “C” del 

Centro Cívico Gubernamental, Tegucigalpa, M.D.C., a más 

tardar el día viernes 28 de abril del 2023, a las 10:00 a.m. 

Las ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. 

Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes de 

los Oferentes que deseen asistir en la dirección indicada, 

a las 10:15 a.m., en fecha 28 de abril del 2023. Todas 

las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía de 

Mantenimiento de la Oferta por un monto equivalente de al 

menos un 2% del valor total de su oferta.

Tegucigalpa, M.D.C.,  10 de abril del 2023.

ING. ERICK TEJADA CARBAJAL

GERENTE GENERAL (AI)

EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 

(ENEE)

6 M. 2023



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE MAYO  DEL  2023     No.  36,221

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA 

INTERNACIONAL 

LPI No.100-005/2023

“ADQUISICIÓN DE UNIDAD GENERADORA 

PARA PROYECTO  DE INSTALACIÓN DE 

PLANTA MÓVIL Y SUBESTACIÓN MODULAR 

MÓVIL EN LA SUBESTACIÓN DE JUTICALPA II, 

DEPARTAMENTO DE OLANCHO”

La Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), invita a 

los oferentes elegibles interesados a presentar ofertas selladas 

para la “ADQUISICIÓN DE UNIDAD GENERADORA 

PARA PROYECTO  DE INSTALACIÓN DE PLANTA 

MÓVIL Y SUBESTACIÓN MODULAR MÓVIL EN LA 

SUBESTACIÓN DE JUTICALPA II, DEPARTAMENTO 

DE OLANCHO”.

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene exclusivamente de fondos nacionales. La licitación 

se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación 

Pública Internacional (LPI) establecidos en la Ley de 

Contratación del Estado y su Reglamento.

Los oferentes interesados podrán adquirir el pliego de 

condiciones de la presente licitación, a partir de la fecha, 

mediante presentación de una solicitud por escrito a la 

dirección física indicada abajo, de lunes a viernes en un horario 

de 8:00 a.m. a 4:00 p.m.,  La solicitud presentada debe venir 

acompañada de un recibo de pago por Dos Mil Quinientos 

Lempiras Exactos (L.2,500.00), cantidad no reembolsable que 

deberá ser depositada en el Banco Central de Honduras en la 

cuenta de la ENEE N°. 12100-01-000118-5. Los documentos 

de la licitación también podrán ser examinados en el Sistema 

de Información de Contratación y Adquisiciones del Estado de 

Honduras, “HonduCompras”, (www.honducompras.gob.hn).

Las ofertas deberán presentarse en formato físico en la 

siguiente dirección: Atención Dirección de Licitaciones, 

ubicada en el séptimo piso del Edificio Cuerpo Bajo “C” del 

Centro Cívico Gubernamental, Tegucigalpa M.D.C., a más 

tardar el día martes 30 de mayo del 2023, a las 10:00 a.m. 

Las ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. 

Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes de 

los Oferentes que deseen asistir en la dirección indicada, 

a las 10:15 a.m., en fecha 30 de mayo del 2023. Todas 

las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía de 

Mantenimiento de la Oferta por un monto equivalente de al 

menos un 2% del valor total de su oferta.

Tegucigalpa, M.D.C.,  10 de abril del 2023

ING. ERICK TEJADA CARBAJAL

GERENTE GENERAL (AI)

EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 

(ENEE)

6 M. 2023



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE MAYO  DEL  2023     No.  36,221

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

LPN No.100-006/2023

“ADQUISICIÓN DE GAS E INSTALACIÓN DEL 

EQUIPO NECESARIO PARA ABASTECER PLANTA 

MÓVIL EN LA SUBESTACIÓN DE JUTICALPA II, 

DEPARTAMENTO DE OLANCHO”

La Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), invita a 

los oferentes elegibles interesados a presentar ofertas selladas 

para la “ADQUISICIÓN DE GAS E INSTALACIÓN DEL 

EQUIPO NECESARIO PARA ABASTECER PLANTA 

MÓVIL EN LA SUBESTACIÓN DE JUTICALPA II, 

DEPARTAMENTO DE OLANCHO”.

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene exclusivamente de fondos nacionales. La 

licitación se efectuará conforme a los procedimientos de 

Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la Ley de 

Contratación del Estado y su Reglamento.

Los oferentes interesados podrán adquirir el pliego de 

condiciones de la presente licitación, a partir de la fecha, 

mediante presentación de una solicitud por escrito a la 

dirección física indicada abajo, de lunes a viernes en un horario 

de 8:00 a.m. a 4:00 p.m.  La solicitud presentada debe venir 

acompañada de un recibo de pago por Quinientos Lempiras 

Exactos (L.500.00), cantidad no reembolsable que deberá 

ser depositada en el Banco Central de Honduras en la cuenta 

de la ENEE N°. 12100-01-000118-5. Los documentos de la 

licitación también podrán ser examinados en el Sistema de 

Información de Contratación y Adquisiciones del Estado de 

Honduras, “HonduCompras”, (www.honducompras.gob.hn).

Las ofertas deberán presentarse en formato físico en la 

siguiente dirección: Atención Dirección de Licitaciones, 

ubicada en el séptimo piso del Edificio Cuerpo Bajo “C” del 

Centro Cívico Gubernamental, Tegucigalpa, M.D.C., a más 

tardar el día lunes 22 de mayo del 2023, a las 10:00 a.m. 

Las ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. 

Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes de 

los Oferentes que deseen asistir en la dirección indicada, 

a las 10:15 a.m., en fecha 22 de mayo del 2023. Todas 

las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía de 

Mantenimiento de la oferta por un monto equivalente de al 

menos un 2% del valor total de su oferta.

Tegucigalpa, M.D.C.,  10 de abril del 2023.

ING. ERICK TEJADA CARBAJAL

GERENTE GENERAL (AI)

EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 

(ENEE)

6 M. 2023



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE MAYO  DEL  2023     No.  36,221

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

LPN No.100-007/2023

“SUMINISTRO DE LA PÓLIZA CONTRA TODO 

RIESGO DE LA ENEE (MACROPOLIZA)”

La Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), 

invita a los oferentes elegibles interesados a presentar ofertas 

selladas para el “SUMINISTRO DE LA PÓLIZA CONTRA 

TODO RIESGO DE LA ENEE (MACROPOLIZA)”. 

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene exclusivamente de fondos nacionales. La 

licitación se efectuará conforme a los procedimientos de 

Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la Ley de 

Contratación del Estado y su Reglamento.

Los oferentes interesados podrán adquirir el pliego de 

condiciones de la presente licitación, a partir de la fecha, 

mediante presentación de una solicitud por escrito a la 

dirección física indicada abajo, de lunes a viernes en un 

horario de 8:00 a.m. a 4:00 p.m.,  la solicitud presentada 

debe venir acompañada de un recibo de pago por Quinientos 

Lempiras Exactos (L.500.00), cantidad no reembolsable que 

deberá ser depositada en el Banco Central de Honduras en la 

cuenta de la ENEE N°. 12100-01-000118-5. Los documentos 

de la licitación también podrán ser examinados en el Sistema 

de Información de Contratación y Adquisiciones del Estado 

de Honduras, “HonduCompras”, (www.honducompras.gob.hn).

Las ofertas deberán presentarse en formato físico en la 

siguiente dirección: Sala de reuniones de la Dirección de 

Licitaciones, ubicada en el séptimo piso del Edificio Cuerpo 

Bajo “C” del Centro Cívico Gubernamental, Tegucigalpa 

M.D.C., a más tardar el día lunes 22 de mayo del 2023, 

a las 02:00 p.m. Las ofertas que se reciban fuera de plazo 

serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia de 

los representantes de los Oferentes que deseen asistir en la 

dirección indicada, a las 02:15 p.m., en fecha 22 de mayo 

del 2023. Todas las ofertas deberán estar acompañadas de 

una Garantía de Mantenimiento de la Oferta por un monto 

equivalente de al menos un 2% del valor total de su oferta.

Tegucigalpa, M.D.C., 10 de abril del 2023.

ING. ERICK TEJADA CARBAJAL

GERENTE GENERAL (AI)

EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 

(ENEE)

6 M. 2023



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE MAYO  DEL  2023     No.  36,221

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA 

INTERNACIONAL 

LPI No.100-017/2023

“SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE UNIDADES 

GENERADORAS, SISTEMA CICLO COMBINADO 

Y EQUIPO DE SUBESTACIÓN PARA PROYECTO 

DE AMPLIACIÓN DE LAS CENTRALES DE LA 

PUERTA Y CEIBA TÉRMICA”

La Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), 

invita a los oferentes elegibles interesados a presentar ofertas 

selladas para el “SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE 

UNIDADES GENERADORAS, SISTEMA CICLO 

COMBINADO Y EQUIPO DE SUBESTACIÓN PARA 

PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE LAS CENTRALES 

DE LA PUERTA Y CEIBA TÉRMICA.”

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene exclusivamente de fondos nacionales. La licitación 

se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación 

Pública Internacional (LPI) establecidos en la Ley de 

Contratación del Estado y su Reglamento.

Los oferentes interesados podrán adquirir el pliego de 

condiciones de la presente licitación, a partir de la fecha, 

mediante presentación de una solicitud por escrito a la 

dirección física indicada abajo, de lunes a viernes en un 

horario de 8:00 a.m., a 4:00 p.m.,  La solicitud presentada 

debe venir acompañada de un recibo de pago por Dos Mil 

Quinientos Lempiras Exactos (L.2,500.00), cantidad no 

reembolsable que deberá ser depositada en el Banco Central 

de Honduras en la cuenta de la ENEE N° 12100-01-000118-

5. Los documentos de la licitación también podrán ser 

examinados en el Sistema de Información de Contratación 

y Adquisiciones del Estado de Honduras, “HonduCompras”, 

(www.honducompras.gob.hn).

Las ofertas deberán presentarse en formato físico en la 

siguiente dirección: Atención Dirección de Licitaciones, 

ubicada en el séptimo piso del Edificio Cuerpo Bajo “C” del 

Centro Cívico Gubernamental, Tegucigalpa M.D.C., a más 

tardar el día martes 30 de mayo del 2023, a las 2:00 p.m. 

Las ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. 

Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes de 

los Oferentes que deseen asistir en la dirección indicada, a 

las 2:15 p.m., en fecha 30 de mayo del 2023. Todas las 

ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía de 

Mantenimiento de la oferta por un monto equivalente de al 

menos un 2% del valor total de su oferta.

Tegucigalpa, M.D.C.,  10 de abril del 2023.

ING. ERICK TEJADA CARBAJAL

GERENTE GENERAL (AI)

EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 

(ENEE)

6 M. 2023



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE MAYO  DEL  2023     No.  36,221

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA

 INTERNACIONAL 

LPI No.100-018/2023

“ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN PARA LA 

FINALIZACIÓN DEL SISTEMA AUTOMÁTICO DE 

INFORMACIÓN HIDROCLIMATOLÓGICA  DE LAS 

CUENCAS HIDROGRÁFICAS DE LAS CENTRALES 

HIDROELÉCTRICAS DE LA ENEE”

La Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), invita 

a los oferentes elegibles interesados a presentar ofertas selladas 

para la “ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN PARA LA 

FINALIZACIÓN DEL SISTEMA AUTOMÁTICO DE 

INFORMACIÓN HIDROCLIMATOLÓGICA  DE LAS 

CUENCAS HIDROGRÁFICAS DE LAS CENTRALES 

HIDROELÉCTRICAS DE LA ENEE”.

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene exclusivamente de fondos nacionales. La licitación se 

efectuará conforme a los procedimientos de Licitación Pública 

Internacional (LPI) establecidos en la Ley de Contratación del 

Estado y su Reglamento.

Los oferentes interesados podrán adquirir el pliego de condiciones 

de la presente licitación, a partir de la fecha, mediante presentación 

de una solicitud por escrito a la dirección física indicada abajo, de 

lunes a viernes en un horario de 8:00 a.m. a 4:00 p.m. La solicitud 

presentada debe venir acompañada de un recibo de pago por 

Dos mil Quinientos Lempiras Exactos (L.2,500.00), cantidad no 

reembolsable que deberá ser depositada en el Banco Central de 

Honduras en la cuenta de la ENEE N°. 12100-01-000118-5. Los 

documentos de la licitación también podrán ser examinados en el 

Sistema de Información de Contratación y Adquisiciones del Estado 

de Honduras, “HonduCompras”, (www.honducompras.gob.hn).

Las ofertas deberán presentarse en formato físico en la siguiente 

dirección: Atención Dirección de Licitaciones, ubicada en el 

séptimo piso del Edificio Cuerpo Bajo “C” del Centro Cívico 

Gubernamental, Tegucigalpa, M.D.C., a más tardar el día 

jueves 1 de junio del 2023, a las 10:00 a.m. Las ofertas que se 

reciban fuera de plazo serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en 

presencia de los representantes de los Oferentes que deseen asistir 

en la dirección indicada, a las 10:15 a.m., en fecha 1 de junio 

del 2023. Todas las Ofertas deberán estar acompañadas de una 

Garantía de Mantenimiento de la oferta por un monto equivalente 

de al menos un 2% del valor total de su oferta.

Tegucigalpa, M.D.C.,  10 de abril del 2023

ING. ERICK TEJADA CARBAJAL

GERENTE GENERAL (AI)

EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA (ENEE)

6 M. 2023



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE MAYO  DEL  2023     No.  36,221

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA

 INTERNACIONAL 

LPI No.100-021/2023

“SUMINISTRO DE EQUIPO  ESPECIAL PARA  PERSONAL 

TÉCNICO DE LA EMPRESA DE DISTRIBUCIÓN A NIVEL 

NACIONAL”

La Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), invita a los 

oferentes elegibles interesados a presentar ofertas selladas para el 

“SUMINISTRO DE EQUIPO ESPECIAL PARA PERSONAL 

TÉCNICO DE LA EMPRESA DE DISTRIBUCIÓN A NIVEL 

NACIONAL”.

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene exclusivamente de fondos nacionales. La licitación se 

efectuará conforme a los procedimientos de Licitación Pública 

Internacional (LPI) establecidos en la Ley de Contratación del 

Estado y su Reglamento.

Los oferentes interesados podrán adquirir el pliego de condiciones 

de la presente licitación, a partir de la fecha, mediante presentación 

de una solicitud por escrito a la dirección física indicada abajo, de 

lunes a viernes en un horario de 8:00 a.m. a 4:00 p.m.  La solicitud 

presentada debe venir acompañada de un recibo de pago por Dos 

Mil Quinientos Lempiras Exactos (L.2,500.00), cantidad no 

reembolsable que deberá ser depositada en el Banco Central de 

Honduras en la cuenta de la ENEE N°. 12100-01-000118-5. Los 

documentos de la licitación también podrán ser examinados en el 

Sistema de Información de Contratación y Adquisiciones del Estado 

de Honduras, “HonduCompras”, (www.honducompras.gob.hn).

Las ofertas deberán presentarse en formato físico en la siguiente 

dirección: Atención Dirección de Licitaciones, ubicada en el 

séptimo piso del Edificio Cuerpo Bajo “C” del Centro Cívico 

Gubernamental, Tegucigalpa, M.D.C., a más tardar el día 

jueves 1 de junio del 2023, a las 2:00 p.m. Las ofertas que se 

reciban fuera de plazo serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en 

presencia de los representantes de los Oferentes que deseen asistir 

en la dirección indicada, a las 2:15 p.m., en fecha 1 de junio 

del 2023. Todas las Ofertas deberán estar acompañadas de una 

Garantía de Mantenimiento de la oferta por un monto equivalente 

de al menos un 2% del valor total de su oferta.

Tegucigalpa, M.D.C.,  10 de abril del 2023.

ING. ERICK TEJADA CARBAJAL

GERENTE GENERAL (AI)

EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA (ENEE)

6 M. 2023



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE MAYO  DEL  2023     No.  36,221

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

LPN No.100-022/2023

“SUMINISTRO DE HERRAMIENTAS PARA PERSONAL 

TÉCNICO DE LA EMPRESA DE DISTRIBUCIÓN A NIVEL 

NACIONAL CUADRILLA LIVIANA”

La Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), invita a los 

oferentes elegibles interesados a presentar ofertas selladas para el 

“SUMINISTRO DE HERRAMIENTAS PARA PERSONAL 

TÉCNICO DE LA EMPRESA DE DISTRIBUCIÓN A NIVEL 

NACIONAL CUADRILLA LIVIANA.”

El financiamiento para la realización del presente proceso proviene 

exclusivamente de fondos nacionales. La licitación se efectuará 

conforme a los procedimientos de Licitación Pública Nacional 

(LPN) establecidos en la Ley de Contratación del Estado y su 

Reglamento.

Los oferentes interesados podrán adquirir el pliego de condiciones 

de la presente licitación, a partir de la fecha, mediante presentación 

de una solicitud por escrito a la dirección física indicada abajo, 

de lunes a viernes en un horario de 8:00 a.m. a 4:00 p.m., la 

solicitud presentada debe venir acompañada de un recibo de 

pago por Quinientos Lempiras Exactos (L.500.00), cantidad no 

reembolsable que deberá ser depositada en el Banco Central de 

Honduras en la cuenta de la ENEE N°. 12100-01-000118-5. Los 

documentos de la licitación también podrán ser examinados en el 

Sistema de Información de Contratación y Adquisiciones del Estado 

de Honduras, “HonduCompras”, (www.honducompras.gob.hn).

Las ofertas deberán presentarse en formato físico en la siguiente 

dirección: Atención Dirección de Licitaciones, ubicada en el 

séptimo piso del Edificio Cuerpo Bajo “C” del Centro Cívico 

Gubernamental, Tegucigalpa M.D.C., a más tardar el día 

martes 23 de mayo del 2023, a las 10:00 a.m. Las ofertas que se 

reciban fuera de plazo serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en 

presencia de los representantes de los Oferentes que deseen asistir 

en la dirección indicada, a las 10:15 a.m., en fecha 23 de mayo 

del 2023. Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una 

Garantía de Mantenimiento de la Oferta por un monto equivalente 

de al menos un 2% del valor total de su oferta.

Tegucigalpa, M.D.C.,  10 de abril del 2023.

ING. ERICK TEJADA CARBAJAL

GERENTE GENERAL (AI)

EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA (ENEE)

6 M. 2023



9

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE MAYO  DEL  2023     No.  36,221

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

LPN No.100-023/2023

“SUMINISTRO DE EQUIPO DE PROTECCIÓN 

PERSONAL PARA TRABAJOS EN CAMPO”

La Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), invita a 

los oferentes elegibles interesados a presentar ofertas selladas 

para el “SUMINISTRO DE EQUIPO DE PROTECCIÓN 

PERSONAL PARA TRABAJOS EN CAMPO.”

El financiamiento para la realización del presente proceso proviene 

exclusivamente de fondos nacionales. La licitación se efectuará 

conforme a los procedimientos de Licitación Pública Nacional 

(LPN) establecidos en la Ley de Contratación del Estado y su 

Reglamento.

Los oferentes interesados podrán adquirir el pliego de condiciones 

de la presente licitación, a partir de la fecha, mediante presentación 

de una solicitud por escrito a la dirección física indicada abajo, 

de lunes a viernes en un horario de 8:00 a.m., a 4:00 p.m.  La 

solicitud presentada debe venir acompañada de un recibo de 

pago por Quinientos Lempiras Exactos (L.500.00), cantidad no 

reembolsable que deberá ser depositada en el Banco Central de 

Honduras en la cuenta de la ENEE N° 12100-01-000118-5. Los 

documentos de la licitación también podrán ser examinados en el 

Sistema de Información de Contratación y Adquisiciones del Estado 

de Honduras, “HonduCompras”, (www.honducompras.gob.hn).

Las ofertas deberán presentarse en formato físico en la siguiente 

dirección: Atención Dirección de Licitaciones, ubicada en el 

séptimo piso del Edificio Cuerpo Bajo “C” del Centro Cívico 

Gubernamental, Tegucigalpa, M.D.C., a más tardar el día 

martes 23 de mayo del 2023, a las 2:00 p.m. Las ofertas que se 

reciban fuera de plazo serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en 

presencia de los representantes de los Oferentes que deseen asistir 

en la dirección indicada, a las 2:15 p.m., en fecha 23 de mayo 

del 2023. Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una 

Garantía de Mantenimiento de la oferta por un monto equivalente 

de al menos un 2% del valor total de su oferta.

Tegucigalpa, M.D.C.,  10 de abril del 2023.

ING. ERICK TEJADA CARBAJAL

GERENTE GENERAL (AI)

EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA (ENEE)

6 M. 2023



10

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE MAYO  DEL  2023     No.  36,221

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

LPN No.100-024/2023

“SUMINISTRO DE UNIFORMES Y BOTAS PARA 

PERSONAL DE DISTRIBUCIÓN”

La Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), invita a 

los oferentes elegibles interesados a presentar ofertas selladas 

para el “SUMINISTRO DE UNIFORMES Y BOTAS PARA 

PERSONAL DE DISTRIBUCIÓN”.

El financiamiento para la realización del presente proceso proviene 

exclusivamente de fondos nacionales. La licitación se efectuará 

conforme a los procedimientos de Licitación Pública Nacional 

(LPN) establecidos en la Ley de Contratación del Estado y su 

Reglamento.

Los oferentes interesados podrán adquirir el pliego de condiciones 

de la presente licitación, a partir de la fecha, mediante presentación 

de una solicitud por escrito a la dirección física indicada abajo, 

de lunes a viernes en un horario de 8:00 a.m. a 4:00 p.m.  La 

solicitud presentada debe venir acompañada de un recibo de 

pago por Quinientos Lempiras Exactos (L.500.00), cantidad no 

reembolsable que deberá ser depositada en el Banco Central de 

Honduras en la cuenta de la ENEE N°. 12100-01-000118-5. Los 

documentos de la licitación también podrán ser examinados en el 

Sistema de Información de Contratación y Adquisiciones del Estado 

de Honduras, “HonduCompras”, (www.honducompras.gob.hn).

Las ofertas deberán presentarse en formato físico en la siguiente 

dirección: Atención Dirección de Licitaciones, ubicada en el 

séptimo piso del Edificio Cuerpo Bajo “C” del Centro Cívico 

Gubernamental, Tegucigalpa, M.D.C., a más tardar el día 

miércoles 24 de mayo del 2023, a las 10:00 a.m. Las ofertas que 

se reciban fuera de plazo serán rechazadas. Las ofertas se abrirán 

en presencia de los representantes de los Oferentes que deseen 

asistir en la dirección indicada, a las 10:15 a.m., en fecha 24 de 

mayo del 2023. Todas las Ofertas deberán estar acompañadas 

de una Garantía de Mantenimiento de la Oferta por un monto 

equivalente de al menos un 2% del valor total de su oferta.

Tegucigalpa, M.D.C.,  10 de abril del 2023

ING. ERICK TEJADA CARBAJAL

GERENTE GENERAL (AI)

EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA (ENEE)

6 M. 2023



11

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE MAYO  DEL  2023     No.  36,221

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

LPN No.100-025/2023

“SUMINISTRO DE EQUIPO Y HERRAMIENTAS 

PARA TALLERES MECÁNICOS AUTOMOTRIZ 

A NIVEL NACIONAL”

La Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), 

invita a los oferentes elegibles interesados a presentar 

ofertas selladas para el “SUMINISTRO DE EQUIPO Y 

HERRAMIENTAS PARA TALLERES MECÁNICOS 

AUTOMOTRIZ A NIVEL NACIONAL”.

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene exclusivamente de fondos nacionales. La 

licitación se efectuará conforme a los procedimientos de 

Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la Ley de 

Contratación del Estado y su Reglamento.

Los oferentes interesados podrán adquirir el pliego de 

condiciones de la presente licitación, a partir de la fecha, 

mediante presentación de una solicitud por escrito a la 

dirección física indicada abajo, de lunes a viernes en un horario 

de 8:00 a.m. a 4:00 p.m.,  la solicitud presentada debe venir 

acompañada de un recibo de pago por Quinientos Lempiras 

Exactos (L.500.00), cantidad no reembolsable que deberá 

ser depositada en el Banco Central de Honduras en la cuenta 

de la ENEE N°. 12100-01-000118-5. Los documentos de la 

licitación también podrán ser examinados en el Sistema de 

Información de Contratación y Adquisiciones del Estado de 

Honduras, “HonduCompras”, (www.honducompras.gob.hn).

Las ofertas deberán presentarse en formato físico en la 

siguiente dirección: Atención Dirección de Licitaciones, 

ubicada en el séptimo piso del Edificio Cuerpo Bajo “C” del 

Centro Cívico Gubernamental, Tegucigalpa, M.D.C., a más 

tardar el día miércoles 24 de mayo del 2023, a las 2:00 p.m. 

Las ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. 

Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes de 

los Oferentes que deseen asistir en la dirección indicada, a 

las 2:15 p.m., en fecha 24 de mayo del 2023. Todas las 

ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía de 

Mantenimiento de la Oferta por un monto equivalente de al 

menos un 2% del valor total de su oferta.

Tegucigalpa, M.D.C.,  10 de abril del 2023.

ING. ERICK TEJADA CARBAJAL

GERENTE GENERAL (AI)

EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 

(ENEE)

6 M. 2023



12

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE MAYO  DEL  2023     No.  36,221

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL 

LPI No.100-026/2023

“SUMINISTRO DE MATERIALES Y EQUIPO PARA 

MEDIDA DIRECTA”

La Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), 

invita a los oferentes elegibles interesados a presentar ofertas 

selladas para el “SUMINISTRO DE MATERIALES Y 

EQUIPO PARA MEDIDA DIRECTA.”

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene exclusivamente de fondos nacionales. La licitación 

se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación 

Pública Internacional (LPI) establecidos en la Ley de 

Contratación del Estado y su Reglamento.

Los oferentes interesados podrán adquirir el pliego de 

condiciones de la presente licitación, a partir de la fecha, 

mediante presentación de una solicitud por escrito a la 

dirección física indicada abajo, de lunes a viernes en un 

horario de 8:00 a.m., a 4:00 p.m.  La solicitud presentada 

debe venir acompañada de un recibo de pago por Dos Mil 

Quinientos Lempiras Exactos (L.2,500.00), cantidad no 

reembolsable que deberá ser depositada en el Banco Central 

de Honduras en la cuenta de la ENEE N° 12100-01-000118-5. 

Los documentos de la licitación también podrán ser 

examinados en el Sistema de Información de Contratación 

y Adquisiciones del Estado de Honduras, “HonduCompras”, 

(www.honducompras.gob.hn).

Las ofertas deberán presentarse en formato físico en la 

siguiente dirección: Atención Dirección de Licitaciones, 

ubicada en el séptimo piso del Edificio Cuerpo Bajo “C” del 

Centro Cívico Gubernamental, Tegucigalpa, M.D.C., a más 

tardar el día viernes 2 de junio del 2023, a las 10:00 a.m. 

Las ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. 

Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes de 

los Oferentes que deseen asistir en la dirección indicada, 

a las 10:15 a.m., en fecha 2 de junio del 2023. Todas 

las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía de 

Mantenimiento de la oferta por un monto equivalente de al 

menos un 2% del valor total de su oferta.

Tegucigalpa, M.D.C.,  10 de abril del 2023.

ING. ERICK TEJADA CARBAJAL

GERENTE GENERAL (AI)

EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 

(ENEE)

6 M. 2023



13

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE MAYO  DEL  2023     No.  36,221

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL 

LPI No.100-027/2023

“SUMINISTRO DE EQUIPO Y HERRAMIENTAS 

PARA CUADRILLAS PESADAS A NIVEL NACIONAL”

La Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), 

invita a los oferentes elegibles interesados a presentar 

ofertas selladas para el “SUMINISTRO DE EQUIPO Y 

HERRAMIENTAS PARA CUADRILLAS PESADAS A 

NIVEL NACIONAL”.

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene exclusivamente de fondos nacionales. La licitación 

se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación 

Pública Internacional (LPI) establecidos en la Ley de 

Contratación del Estado y su Reglamento.

Los oferentes interesados podrán adquirir el pliego de 

condiciones de la presente licitación, a partir de la fecha, 

mediante presentación de una solicitud por escrito a la 

dirección física indicada abajo, de lunes a viernes en un 

horario de 8:00 a.m. a 4:00 p.m.,  La solicitud presentada 

debe venir acompañada de un recibo de pago por Dos Mil 

Quinientos Lempiras Exactos (L.2,500.00), cantidad no 

reembolsable que deberá ser depositada en el Banco Central 

de Honduras en la cuenta de la ENEE N°. 12100-01-000118-5. 

Los documentos de la licitación también podrán ser 

examinados en el Sistema de Información de Contratación 

y Adquisiciones del Estado de Honduras, “HonduCompras”, 

(www.honducompras.gob.hn).

Las ofertas deberán presentarse en formato físico en la 

siguiente dirección: Atención Dirección de Licitaciones, 

ubicada en el séptimo piso del Edificio Cuerpo Bajo “C” del 

Centro Cívico Gubernamental, Tegucigalpa, M.D.C., a más 

tardar el día viernes 2 de junio del 2023, a las 2:00 p.m. 

Las ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. 

Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes de 

los Oferentes que deseen asistir en la dirección indicada, 

a las 2:15 p.m., en fecha 2 de junio del 2023. Todas las 

ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía de 

Mantenimiento de la Oferta por un monto equivalente de al 

menos un 2% del valor total de su oferta.

Tegucigalpa, M.D.C.,  10 de abril del 2023

ING. ERICK TEJADA CARBAJAL

GERENTE GENERAL (AI)

EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 

(ENEE)

6 M. 2023



14

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE MAYO  DEL  2023     No.  36,221

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

LPN No.100-029/2023

“SERVICIO DE ALQUILER DE VEHICULOS PARA 

LA GERENCIA DE DISTRIBUCIÓN”

La Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), 

invita a los oferentes elegibles interesados a presentar 

ofertas selladas para el “SERVICIO DE ALQUILER 

DE VEHÍCULOS PARA LA GERENCIA DE 

DISTRIBUCIÓN”.

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene exclusivamente de fondos nacionales. La licitación 

se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación 

Pública Nacional (LPN) establecidos en la Ley de Contratación 

del Estado y su Reglamento.

Los oferentes interesados podrán adquirir el pliego de 

condiciones de la presente licitación, a partir de la fecha, 

mediante presentación de una solicitud por escrito a la 

dirección física indicada abajo, de lunes a viernes en un 

horario de 8:00 a.m. a 4:00 p.m.  La solicitud presentada 

debe venir acompañada de un recibo de pago por Quinientos 

Lempiras Exactos (L.500.00), cantidad no reembolsable 

que deberá ser depositada en el Banco Central de Honduras 

en la cuenta de la ENEE N°. 12100-01-000118-5. 

Los documentos de la licitación también podrán ser 

examinados en el Sistema de Información de Contratación y 

Adquisiciones del Estado de Honduras, “HonduCompras”, 

(www.honducompras.gob.hn).

Las ofertas deberán presentarse en formato físico en la 

siguiente dirección: Atención Dirección de Licitaciones, 

ubicada en el séptimo piso del Edificio Cuerpo Bajo “C” del 

Centro Cívico Gubernamental, Tegucigalpa, M.D.C., a más 

tardar el día jueves 25 de mayo del 2023, a las 10:00 a.m. 

Las ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. 

Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes de 

los Oferentes que deseen asistir en la dirección indicada, a las 

10:15 a.m., en fecha 25 de mayo del 2023. Todas las ofertas 

deberán estar acompañadas de una Garantía de Mantenimiento 

de la Oferta por un monto equivalente de al menos un 2% del 

valor total de su oferta.

Tegucigalpa, M.D.C.,  10 de abril del 2023.

ING. ERICK TEJADA CARBAJAL

GERENTE GENERAL (AI)

EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 

(ENEE)

6 M. 2023



15

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE MAYO  DEL  2023     No.  36,221

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL 

LPI No.100-030/2023

“SUMINISTRO DE INTERRUPTORES DE 

POTENCIA, TRANSFORMADORES DE POTENCIA, 

EQUIPO DE RECUPERADOR DE GAS SF6 Y 

ANALIZADOR DE CALIDAD DE GAS SF6 

PARA LA EMPRESA NACIONAL DE ENERGIA 

ELECTRICA (ENEE)”

La Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), 

invita a los oferentes elegibles interesados a presentar ofertas 

selladas para el “SUMINISTRO DE INTERRUPTORES 

DE POTENCIA, TRANSFORMADORES DE 

POTENCIA, EQUIPO DE RECUPERADOR DE GAS 

SF6 Y ANALIZADOR DE CALIDAD DE GAS SF6 PARA 

LA EMPRESA NACIONAL DE ENERGIA ELECTRICA 

(ENEE)”

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene exclusivamente de fondos nacionales. La licitación se 

efectuará conforme a los procedimientos de Licitación Pública 

Internacional (LPI) establecidos en la Ley de Contratación del 

Estado y su Reglamento. 

Los oferentes interesados podrán adquirir el pliego de 

condiciones de la presente licitación, a partir de la fecha, 

mediante presentación de una solicitud por escrito a la 

dirección física indicada abajo, de lunes a viernes en un horario 

de 8:00 a.m. a 4:00 p.m.,  la solicitud presentada debe venir 

acompañada de un recibo de pago por Dos Mil Quinientos 

Lempiras Exactos (L.2,500.00), cantidad no reembolsable 

que deberá ser depositada en el Banco Central de Honduras en 

la cuenta de la ENEE N°. 12100-01-000118-5. Los documentos 

de la licitación también podrán ser examinados en el Sistema 

de Información de Contratación y Adquisiciones del Estado de 

Honduras, “HonduCompras”, (www.honducompras.gob.hn).

Las ofertas deberán presentarse en formato físico en la 

siguiente dirección: Atención Dirección de Licitaciones, 

ubicada en el séptimo piso del Edificio Cuerpo Bajo “C” del 

Centro Cívico Gubernamental, Tegucigalpa, M.D.C., a más 

tardar el día lunes 5 de junio del 2023, a las 10:00 a.m. 

Las ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. 

Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes de 

los Oferentes que deseen asistir en la dirección indicada, a las 

10:15 a.m., en fecha 5 de junio del 2023. Todas las ofertas 

deberán estar acompañadas de una Garantía de Mantenimiento 

de la Oferta por un monto equivalente de al menos un 2% del 

valor total de su oferta.

Tegucigalpa, M.D.C., 10 de abril del 2023.

ING. ERICK TEJADA CARBAJAL

GERENTE GENERAL (AI)

EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 

(ENEE)

6 M. 2023



16

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE MAYO  DEL  2023     No.  36,221

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

LPN No.100-033/2023

“SUMINISTRO DE POSTES METALICOS PARA LA 

EMPRESA NACIONAL DE ENERGIA ELÉCTRICA 

(ENEE)”

La Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), 

invita a los oferentes elegibles interesados a presentar 

ofertas selladas para el “SUMINISTRO DE POSTES 

METÁLICOS PARA LA EMPRESA NACIONAL DE 

ENERGÍA ELÉCTRICA (ENEE)”. 

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene exclusivamente de fondos nacionales. La 

licitación se efectuará conforme a los procedimientos de 

Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la Ley 

de Contratación del Estado y su Reglamento.

Los oferentes interesados podrán adquirir el pliego de 

condiciones de la presente licitación, a partir de la fecha, 

mediante presentación de una solicitud por escrito a 

la dirección física indicada abajo, de lunes a viernes 

en un horario de 8:00 a.m., a 4:00 p.m.  La solicitud 

presentada debe venir acompañada de un recibo de pago 

por Quinientos Lempiras Exactos (L.500.00), cantidad 

no reembolsable que deberá ser depositada en el Banco 

Central de Honduras en la cuenta de la ENEE N° 12100-

01-000118-5. Los documentos de la licitación también 

podrán ser examinados en el Sistema de Información de 

Contratación y Adquisiciones del Estado de Honduras, 

“HonduCompras”, (www.honducompras.gob.hn).

Las ofertas deberán presentarse en formato físico en la 

siguiente dirección: Atención Dirección de Licitaciones, 

ubicada en el séptimo piso del Edificio Cuerpo Bajo “C” 

del Centro Cívico Gubernamental, Tegucigalpa M.D.C., 

a más tardar el día miércoles 31 de mayo del 2023, a 

las 02:00 p.m. Las ofertas que se reciban fuera de plazo 

serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia de 

los representantes de los Oferentes que deseen asistir en la 

dirección indicada, a las 02:15 p.m., en fecha 31 de mayo 

del 2023. Todas las ofertas deberán estar acompañadas de 

una Garantía de Mantenimiento de la oferta por un monto 

equivalente de al menos un 2% del valor total de su oferta.

Tegucigalpa, M.D.C., 10 de abril del 2023.

ING. ERICK TEJADA CARBAJAL

GERENTE GENERAL (AI)

EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 

(ENEE)

6 M. 2023



17

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE MAYO  DEL  2023     No.  36,221

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

LPN No.100-034/2023

“ADQUISICIÓN DE SERVICIO Y EQUIPOS PARA 

SISTEMAS DE CONTROL  DE SUBESTACIONES 

ELÉCTRICAS DE LA RED DE TRANSMISIÓN”

La Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), 

invita a los oferentes elegibles interesados a presentar 

ofertas selladas para la “ADQUISICIÓN DE SERVICIO 

Y EQUIPOS PARA SISTEMAS DE CONTROL  DE 

SUBESTACIONES ELÉCTRICAS DE LA RED DE 

TRANSMISIÓN.”

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene exclusivamente de fondos nacionales. La 

licitación se efectuará conforme a los procedimientos de 

Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la Ley 

de Contratación del Estado y su Reglamento.

Los oferentes interesados podrán adquirir el pliego de 

condiciones de la presente licitación, a partir de la fecha, 

mediante presentación de una solicitud por escrito a 

la dirección física indicada abajo, de lunes a viernes 

en un horario de 8:00 a.m., a 4:00 p.m.  La solicitud 

presentada debe venir acompañada de un recibo de pago 

por Quinientos Lempiras Exactos (L.500.00), cantidad 

no reembolsable que deberá ser depositada en el Banco 

Central de Honduras en la cuenta de la ENEE N° 12100-

01-000118-5. Los documentos de la licitación también 

podrán ser examinados en el Sistema de Información de 

Contratación y Adquisiciones del Estado de Honduras, 

“HonduCompras”, (www.honducompras.gob.hn).

Las ofertas deberán presentarse en formato físico en la 

siguiente dirección: Atención Dirección de Licitaciones, 

ubicada en el séptimo piso del Edificio Cuerpo Bajo “C” 

del Centro Cívico Gubernamental, Tegucigalpa, M.D.C., 

a más tardar el día jueves 25 de mayo del 2023, a las 

2:00 p.m. Las ofertas que se reciban fuera de plazo serán 

rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia de los 

representantes de los Oferentes que deseen asistir en la 

dirección indicada, a las 2:15 p.m., en fecha 25 de mayo 

del 2023. Todas las ofertas deberán estar acompañadas de 

una Garantía de Mantenimiento de la oferta por un monto 

equivalente de al menos un 2% del valor total de su oferta.

Tegucigalpa, M.D.C.,  10 de abril del 2023.

ING. ERICK TEJADA CARBAJAL

GERENTE GENERAL (AI)

EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 

(ENEE)

6 M. 2023.



18

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE MAYO  DEL  2023     No.  36,221

Aviso de Licitación Pública

Licitación Pública Nacional N°. 01-2023

El  Poder Judicial, invita a las empresas interesadas a 

presentar ofertas en sobre sellado para participar en el 

proceso de Licitación Pública Nacional N°. 01-2023 para 

la “Prestación de Servicios de Limpieza, Fumigación 

y Desodorización  para Diferentes Edificios del Poder 

Judicial a Nivel Nacional”.

El financiamiento para la ejecución del presente proceso 

proviene de Fondos Propios del Poder Judicial.

La Licitación se efectuará conforme a los procedimientos  de 

Licitación Pública Nacional (LPN), establecidos en la Ley 

de Contratación del Estado y su Reglamento.

1. 	 Los interesados podrán adquirir los documentos de. la 

presente licitación, a partir del día jueves 04 de mayo de 

2023 en un horario de 7:30 am. a  4:00  mediante solicitud 

escrita a la Unidad de Licitaciones del Poder judicial, 

teléfono 2225-9901, ubicada en el edificio que alberga 

las oficinas de la Dirección Administrativa y la Unidad 

de Licitaciones del Poder Judicial, en colonia Miraflores 

Sur, atrás del Palacio de justicia, Tegucigalpa, M.D.C., 

en un horario de 7:30 m. a 4:00 p.m., previo al  pago NO 

REEMBOLSABLE de L. 200.00 ( Doscientos  lempiras 

Exactos), en la Pagaduría Especial del Poder Judicial, 

ubicada en el primer piso del Edificio Administrativo, 

parte Suroccidental del Palacio de Justicia. El método 

de pago será en efectivo. Los documentos de la 

licitación también podrán ser examinados en el Sistema 

de información  de Contratación y Adquisiciones 

del Estado de Honduras, “HONDUCOMPRAS”,                                                                  

(www.honducompras.gob.hn).

2. 	 Cualquier consulta o duda, favor presentarlas por 

escrito, en la oficina de la Unidad de Licitaciones, 

ubicada en el edificio que alberga las oficinas de la 

Dirección Administrativa y la Unidad de Licitaciones 

del Poder Judicial en Colonia Miraflores Sur, atrás del 

Palacio de Justicia, Tegucigalpa, M.D.C., a más tardar 

el miércoles 24 de mayo de 2023, último día para hacer 

las preguntas. Pasada esta fecha, no se aceptarán más 

consultas según lo preceptuado en el Artículo 105 del 

Reglamento de la Ley de Contratación del Estado.

3. 	 La recepción y apertura de ofertas se llevará a cabo 

mediante acto público, el día miércoles 14 junio de 

2023, a las 09:00 a.m,  en el Salón de Sesiones ubicado 

en el edificio que alberga las oficinas de la Dirección 

Administrativa y la Unidad de Licitaciones del Poder 

Judicial en Colonia Miraflores Sur, atrás del Palacio de 

Justicia, Tegucigalpa, M.D.C. Las ofertas se abrirán en 

presencia de los representantes oferentes que deseen 

asistir en la dirección, fecha y hora indicada. Todas las 

ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía de 

Mantenimiento de la oferta del 2% por el monto ofertado 

y la forma establecidos en los documentos de Licitación. 

las ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas.

Tegucigalpa, M.D.C., mayo de 2023.

Unidad de Licitaciones

6 M. 2023.



19

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE MAYO  DEL  2023     No.  36,221

Aviso de Licitación Pública

Licitación Pública Nacional N° 25-2022

El  Poder Judicial, invita a las empresas interesadas a 

presentar ofertas en sobre sellado para participar en el 

proceso de Licitación Pública Nacional N°: 25-2022, para la 

“Adquisición de Materiales Eléctricos para Utilizarse en 

el  Poder Judicial a Nivel Nacional”.

El financiamiento para la ejecución del presente proceso 

proviene de Fondos Propios del Poder Judicial.

La Licitación se efectuará conforme a los procedimientos de 

Licitación Pública Nacional (LPN), establecidos en la Ley 

de Contratación del Estado y su Reglamento.

1. 	 Los interesados podrán adquirir los documentos de. 

la presente licitación, a partir del día viernes  05 de 

mayo de 2023, en un horario de 7:30 a.m., a 4:00 p.m.,  

mediante solicitud escrita a la Unidad de Licitaciones 

del Poder Judicial, teléfono 2225-9903, ubicada en 

el edificio que alberga las oficinas de la Dirección 

Administrativa y la Unidad de Licitaciones del Poder 

Judicial en colonia Miraflores Sur, atrás del Palacio de 

Justicia, Tegucigalpa, M,D.C, en un horario de 7:30 a.m., 

a 4:00 p.m., previo al  pago NO REEMBOLSABLE de                                                                 

L. 200.00 (Doscientos  lempiras Exactos), en la 

Pagaduría Especial del Poder Judicial, ubicada en el 

primer piso del Edificio Administrativo, parte Sur-

Occidental del Palacio de Justicia. El método de pago 

será en efectivo. Los documentos de la licitación también 

podrán ser examinados en el Sistema de Información  de 

Contratación y Adquisiciones del Estado de Honduras, 

“HONDUCOMPRAS”, (www.honducompras.gob.hn),

2. 	 Cualquier consulta o duda, favor presentarlas por escrito, 

en la oficina de la Unidad de Licitaciones, ubicada en 

el edificio que alberga las oficinas de la Dirección 

Administrativa y la Unidad de Licitaciones del Poder 

Judicial en colonia Miraflores Sur, atrás del Palacio de 

Justicia, Tegucigalpa, M.D.C., a más tardar el lunes 22 

de mayo de 2023, último día para hacer las preguntas. 

Pasada esta fecha, no se aceptarán más consultas según 

lo preceptuado en el Artículo 105 del Reglamento de 

la Ley de Contratación del Estado.

3. 	 La recepción y apertura de ofertas se  llevará a cabo 

mediante acto público, el día jueves  15  de junio 

de 2023, a las 09:00 a.m,  en el Salón de Sesiones, 

ubicado en el edificio que alberga las oficinas de la 

Dirección Administrativa y la Unidad de Licitaciones 

del Poder Judicial en colonia Miraflores Sur, atrás del 

Palacio de Justicia, Tegucigalpa, M.D.C. Las ofertas 

se abrirán en presencia de los oferentes que deseen 

asistir en la (dirección, fecha y hora indicada. Todas 

las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía 

de Mantenimiento de la Oferta del 2% por el monto 

ofertado y la forma establecidos en los documentos de 

Licitación. las ofertas que se reciban Juera de plazo serán 

rechazadas.

Tegucigalpa, M.D.C., mayo de 2023.

Unidad de Licitaciones

6 M. 2023.



20

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE MAYO  DEL  2023     No.  36,221

Aviso de Licitación Pública

República de Honduras

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE EDUCACIÓN

"ADQUISICIÓN INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO  

DE  AIRE DE PRECISIÓN Y AIRE ACONDICIONADO, 

PARA USINIEH DE  LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN"

LPN-001-SE-USINIEH-DGA-2023

1.	 La Secretaría de Estado en el Despacho de Educación 

invita a las empresas interesadas en participar en LPN-

001-SE-USINIEH-DGA-2023, a presentar ofertas 

selladas para la “ADQUISICIÓN INSTALACIÓN Y 

MANTENIMIENTO DE AIRE DE PRECISIÓN Y 

AIRE ACONDICIONADO, PARA USINIEH DE LA 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN”. 

2. 	 El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene de la Fuente 11 (Fondos Nacionales).

3.	 La licitación se efectuará conforme a los procedimientos 

de Licitación Pública Nacional (LPN), establecidos en la 

Ley de Contratación del Estado y su Reglamento.

4.	 Los interesados podrán adquirir los documentos de la 

presente licitación, mediante solicitud escrita ante la 
Dirección General de Adquisiciones, Lic Luis Flores, 

Director General de Adquisiciones, Teléfono 2220-
5583 Ext. 1117, en el ler. piso del Edificio Cuerpo 
Bajo B, Centro Cívico Gubernamental, Tegucigalpa, 
M.D.C., de la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Educación, de 7:30 a.m., a 5:00 p.m., o mediante solicitud 
por correo electrónico a la dirección yudith.aparicio@
se.gob.hn  los documentos de  esta licitación también 
podrán ser examinados en el Sistema de Información 
de Contratación y Adquisiciones  del  Estado de 
Honduras, “HonduCompras”,(www.honducompras.goh.hn)

5.	 Las ofertas deberán presentarse en la siguiente dirección: 
ler. piso del Edificio Cuerpo Bajo B, Centro Cívico 
Gubernamental, Tegucigalpa, M.D.C., de la Secretaría 
de Educación, a más tardar el día martes 30 de mayo de 
2023, a la 10:15 a.m.

6.	 Las ofertas que se reciban fuera de plazo serán 
rechazadas, las ofertas se abrirán en audiencia pública en 
presencia de los Oferentes o representantes que deseen 
asistir en la dirección indicada, a las 10:30 a.m., del día 
martes 30 de mayo de 2023. Todas las ofertas deberán 
estar acompañadas de una Garantía de Mantenimiento 
de la Oferta por el valor y la forma establecidos en los 
documentos de pliegos de condiciones.

TEGUCIGALPA, M.D.C., 19 DE ABRIL DEL 2023.

PROFESOR DANIEL ENRIQUE 
ESPONDA VELASQUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 
DE EDUCACIÓN

6 M. 2023.


